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事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-435 中小企業事業資金貸付あっせん事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 中小企業事業資金貸付けあっせんに関する条例

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 1 活力ある地域経済を支える産業の振興

関連する施策 ― ― ― ― ―

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成13年度以前

事業の目的、
令和6年度の目標

本事業は、市内中小企業者の健全な発展や経営の安定、活発な創業活動の支援を目的に、金融機
関及び東京信用保証協会の協力のもと、市が事業資金の貸付けをあっせんし、その借受利子の補給
と保証料の一部を補助することで、市内事業者を支援する。

予算の執行方法
あっせんの結果、貸付決定を受けた事業者に対し保証料を補助するとともに、年2回に分けて利子補
給を行った。

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成8年度　全部改正により独立開業資金を追加、運転・設備は保証協会の保証付融資とした。
平成13年度　創業支援資金の融資限度額及び保証料補助を拡充した。
平成17年度　融資限度額の拡充及び利子補給率の引き上げを行った。
平成21年度　小口零細保証制度を市の制度に取り込み、融資枠までの重複申し込みを可能とした。
平成29年度　借換え資金制度を設置した。
令和元年度　小規模企業者支援資金の貸付け上限額を2,000万円に引き上げた。
令和2年度　東京都制度融資との連携、新型コロナウイルス感染症対応として保証料補助や利子補給
の拡充を行った。
令和3年度　地域経済に重大な影響を及ぼす事態が生じた場合に限り発動する緊急支援資金制度を
設置した。
令和4年度　市内で法人成りして1年未満の事業者が申請できるよう、個人事業主の活動期間も加味で
きるようにした。

26,732

0

事業にかかる実コスト 40,192 34,106 30,072 30,673 30,788

事業の成果
保証料補助、利子補給などの支援をすることで、中小企業者の経営基盤が安定し、活発な企業活動の
一助となった。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 34,775 28,710 26,165 26,280 26,732

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

1,231 1,255 1,417 1,456 1,848

0 0 0

34,775 28,710 26,165 26,280

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

申請件数

目標 100 100 100

結果 151 173  ―

成果指標
(アウトカム)

制度の趣旨から考えて指標を設定すること
は馴染まない。

目標 ― ― ―

結果 ― ―  ―

特 記 事 項 ―

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

本制度の申請は、多摩商工会議所における経営指導を受けることが要件になっており、今後も、中
小企業が安定して経営できるよう、商工会議所と連携し事業を継続する。他の公的融資の返還時
期や物価上昇の事業者への影響など注視する必要がある。N N B イ

4,186 4,141 2,490 2,937 2,208

0.50 0.50 0.30 0.35 0.25

2



◇　執行状況及び成果等

経済観光課

07-01-02-435 中小企業事業資金貸付あっせん事業

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※

１　申込件数（作成時点）

２　利子補給金・保証料補助金実績 （単位：円）

173 1,314,400

6 1,139 22,065,145 26 4,547,536

6 28 382,800 111 677,200 18 67,900 16 186,500

件数

3,629,791

3,832,925

6,107,325

12,787,975

42

44

50

1319 240,300 72 357,900 24 194,200

16

5

4

3

2

年度

3

104

1,083

999

986

1,142

件数 金額

保証料補助金利子補給

金額

139,0002 22 318,300 79

33 353,400 83 415,900

年度

中小企業者
支援資金

小規模企業者
支援資金

創業支援資金

件数
金額
（千円）

金額
（千円）

件数
金額
（千円）

件数

4 20 230,300 76 404,800 24 197,400

5

22,531,410

22,213,266

22,483,602

21,868,262

494,400 1,086,300

44,500

33,500

154,000

134,600

125 866,000

合計

946,400

151 954,600

128

件数

132

金額
（千円）

借換え資金

件数
金額
（千円）

7

5

28 140,800

15
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事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-436 多摩商工会議所補助事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 1 活力ある地域経済を支える産業の振興

関連する施策 ― ― ― ― ―

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成13年度以前

事業の目的、
令和6年度の目標

市内商工業の振興と地域経済の活性化促進を目的に、多摩商工会議所が行う経営改善普及事業(経
営指導・相談・記帳指導・創業支援等）に対し補助金を交付する。商工会議所の専門性を活かし、市内
の中小事業者に対する支援（経営指導・相談、セミナー・記帳指導等）を充実させる。

予算の執行方法 多摩商工会議所が実施する経営改善普及事業費に対し、補助金を交付した。

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

昭和46年4月に多摩町商工会として設立され、同年11月に多摩市商工会、平成8年に現在の多摩商工
会議所が創立した。平成8年度から5年計画で補助金の削減や見直しを図った。平成19年度に補助要
綱を改正し、経営改善普及事業を主たる補助事業と整理した。平成20年度より事業資金貸付あっせん
制度に係る経営指導及び申請受付業務を実施している。平成20年度から商工会議所管内の中小企
業等における景況調査を年に1回実施し、結果の共有を行っている。平成22年度からは、中小企業の
実態をより把握するため、半年に1回実施している。

10,000

0

事業にかかる実コスト 11,674 11,242 11,660 10,839 11,325

事業の成果
団体の特性を生かした経営指導や専門セミナーを通して、市内の商工業者を始めとした中小事業者へ
の適切な支援が図られた。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

10,000 10,000 10,000 10,000

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

経営指導及び相談事業の実績
（指導件数、講習会の回数、記帳指導数の
合計数）

目標 2,200件 2,200件 2,200件

結果 2,683件 2,741件  ―

成果指標
(アウトカム)

事業の性質から、指標を設定することは馴染
まない

目標 ― ― ―

結果 ― ―  ―

特 記 事 項 ―

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

中小企業者への支援や育成は、高度な専門性が求められるため、行政が直接実施することは難し
い。多摩商工会議所の専門性が活かされる本事業により、中小企業の事業活動を支援すること
で、地域経済の活性化を図る。また、多摩商工会議所の持つ組織力やネットワークによる企業に対
する情報発信力を活用し、引き続き市の情報を市内企業へ届けてもらえるよう働きかける。N B B イ

1,674 1,242 1,660 839 1,325

0.20 0.15 0.20 0.10 0.15
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◇　執行状況及び成果等

経済観光課

07-01-02-436 多摩商工会議所補助事業

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※

1 多摩商工会議所経営改善普及事業実績

２ 多摩商工会議所会員数

6

4

5

1,944

1,941

1,966

2

3

年度

1,966

1,925

会員数（人）

3,230

年度 指導件数
講習会開催

回数
記帳指導

回数
金融の斡旋

件数
合計

2 2,776 25 147 282

2,491

3 2,310 22 198 179 2,709

4 2,091 30 200 170

2,741

5 2,166 22 300 195 2,683

6 2,274 23 220 224

5
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人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

837 828 1,245 1,259 1,325

0.10 0.10 0.15 0.15 0.15

商店会が設置している装飾街路灯は、市が設置管理している街路灯を補完し、市民の安全や街の
活性化に寄与することから公共性があるため、今後も電気料金の一部補助を継続していく。また、
装飾街路灯の老朽化対応の支援など、必要に応じて東京都の制度などを案内するなど課題を確
認しながら対応を図る。B B B イ

特 記 事 項 ―

◇自己点検

成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し
今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

成果指標
(アウトカム)

事業の性質から、指標を設定することは馴染
まない

目標 ― ― ―

結果 ― ―  ―

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

商店会への補助

目標
3商店会

178基
3商店会

178基
3商店会

178基

結果
3商店会

178基
3商店会

178基
 ―

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

0

0 0 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

830 942 1,217 1,429

0 0 0 0 0

0 0 0 0

1,792

0

事業にかかる実コスト 1,667 1,770 2,462 2,688 3,117

事業の成果
令和6年度は、物価高騰対策として措置された国の交付金を活用し、電気料の商店会負担額をコロナ
前と同程度とするよう補助率の改定を行い、商店会の負担軽減を図った。これにより、商店街利用者の
安全・安心の向上や、商店街の賑わいの創出を支援することができた。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 830 942 1,217 1,429 1,792

0

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成13年度以前

事業の目的、
令和6年度の目標

商店街が自主的に設置した装飾街路灯に対して、電気料の一部を補助することにより、日常生活の一
部である商店街の利用を安全・安心なものとし、商業活動の振興を図る。また、物価高騰が続く状況を
鑑み、本事業の補助率を時限的に改定し、商店会負担の軽減を図る。

予算の執行方法 多摩市商店会装飾街路灯電気料補助金として交付。

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

昭和56年度より、商店会が自主的に設置した装飾街路灯に対し、電気料金の一部を補助してきた。平
成23年度には、「東京都特定施策補助事業」を活用し、環境対策、防犯効果の向上、商店街活性化を
目的に、商店会装飾街路灯のLED化を実施した。

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 1 活力ある地域経済を支える産業の振興

関連する施策 ― ― ― ― ―

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-437 多摩市商店会装飾街路灯補助事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―

6



経済観光課

◇　執行状況及び成果等

商店会装飾街路灯補助事業（電気料） 単位（円）

中央商店会
42基

多摩センター商店会
92基

桜ヶ丘南口商店会
44基

2 236,845 369,121 223,534 829,500

3 263,017 420,736 257,796 941,549

4 329,597 547,380 339,976 1,216,953

5 367,289 661,773 400,018 1,429,080

6 457,794 878,377 455,294 1,791,465

※物価高騰対策として、令和５年度上半期は補助率を10/10、令和６年度は9/10とした

　（上記以外の期間の補助率は7/10）

07-01-02-437 多摩市商店会装飾街路灯補助事業

年度
商店会名・街路灯基数

補助金額合計額

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※
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（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-439 創業・経営支援事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 1 活力ある地域経済を支える産業の振興

関連する施策 ― ― ― ― ―

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成17年度

事業の目的、
令和6年度の目標

市内経済の活性化を目的に、創業者や経営者に対し相談事業や創業塾、経営塾などの支援策を実
施することで、創業者等の市内定着を目指す。多摩大学、多摩信用金庫との三者連携をはじめとした
民間事業者との連携事業等により、創業・経営支援に取り組んでいく。
更に、令和7年度策定予定の（仮称）多摩市産業振興マスタープラン策定に係る多摩市産業振興推進
会議及び部会を開催し、マスタープラン策定作業を進める。

予算の執行方法

・創業支援事業推進員人件費、講師謝礼（経営者交流会）
・多摩市産業振興推進会議委員謝礼
・業務委託費（中小企業支援業務委託費、創業機運醸成セミナー委託費、ＤＭ封入封緘業務委託
費、（仮称）多摩市産業振興マスタープラン策定業務委託費等）、消耗品費等の支出
・多摩市ビジネス支援施設創業者利用料補助金、多摩市ふるさと納税を活用した資金調達支援事業
に係る補助金の交付

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成17年11月に試行事業として東永山創業支援施設を開設した。平成23年度に施設をベルブ永山に
移転し、多摩大学・多摩信用金庫との三者連携による事業の本格実施を開始した。平成28年度から、
嘱託職員の創業支援事業推進員を配置し、相談事業を充実させた。しかし、時代の変化などにより、入
居者数の減少傾向が続き、経費の約半額を一般財源からの補填によって運営していた状況を踏まえ、
平成31年度をもって施設を閉鎖した。平成30年度には、市内に立地するコワーキング施設等をビジネ
ス支援施設として市が認定する制度を開始した。令和5年3月31日、多摩市・多摩大学・多摩信用金庫
の三者で設置したBS多摩プラットフォーム推進協議会を発展的に解消し、新たな会議体として、令和5
年4月1日に多摩市産業振興推進会議を設置し、多摩市産業振興マスタープランの検討を進めた。令
和6年3月に多摩市産業振興マスタープランを策定、令和7年度より施行している。

20,912

0

事業にかかる実コスト 12,038 11,770 64,545 17,088 31,506

事業の成果

地域に根ざした新たな企業が市内に増え、安定した事業運営を行うことで、新たな地域雇用が創出さ
れるなど地域経済が活性化する。独自事業の推進だけでなく、連携して市内の産業振興を取組むた
め、市内事業者との関係づくりを進めた。また、多摩市の産業振興の方向性を示し、計画的に産業振
興施策を進めることを目的とした多摩市産業振興推進会議を開催し、令和7年3月に「多摩市産業振興
マスタープラン」を策定することができた。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 5,760 5,972 60,395 10,794 21,792

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0

0

80 186 169 276 880

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

5,680 5,786 60,226 10,518

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

志創業塾の受講者数

目標 30人 30人 30人

結果 27人 28人  ―

成果指標
(アウトカム)

事業の特性から設定にはなじまないため記
載しない

目標 ― ― ―

結果 ― ―  ―

特 記 事 項 ―

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源 多摩市産業振興推進会議などにおいて、市内事業者や多摩商工会議所等の関係者と協議を重

ね、連携して市内産業振興に係る事業を実施していく。
N B A イ

6,278 5,798 4,150 6,294 9,714

0.75 0.70 0.50 0.75 1.10
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◇　執行状況及び成果等

１　事業実施状況

経済観光課

07-01-02-439 創業・経営支援事業

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※6 18 9 177 28 286

延べ参加者数（人）

449

426

496

18

志創業塾

12

313

6

21

19

21

70

3

2

経営相談（件）

184

年度

198

270

経営者交流会

参加企業数（社）

5

28

9

相談事業

128

その他セミナー

講座数（回）

22

1918

9



（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-443 観光推進事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 3 観光の視点からのまちの魅力づくりの推進

関連する施策 ― ― ― ― ―

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成19年度

事業の目的、
令和6年度の目標

観光客の誘客による地域経済の活性化を目的に、全市的な観光施策や魅力発信に関する取り組みを
行う。公式SNSや公式ホームぺージ等のWeb媒体、各種マップでの観光情報の発信や広域連携でマイ
クロツーリズムを促すことを中心とした取組みを行う。また、多摩市観光まちづくり交流協議会の事務局
として、協議会会員とともに多摩市の観光推進に取り組む。

予算の執行方法
写真コンクール記念品購入、消耗品購入、シティセールス等のためのお菓子購入、観光マップ等印
刷、Wi-Fi保守委託、マイクロツーリズムアイディアコンテスト負担金

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成19年度より、市外からの観光客の誘客や拠点地区の活性化を目的に観光事業を実施し、多摩市
の自然や歴史、文化、特産品、お祭りなどの様々なコンテンツを市内外へ発信した。平成21年度に観
光マップや駅周辺ガイドマップ、遊歩道・多摩よこやまの道ガイドマップなどを発行し、必要に応じて改
訂を行っている。市のお土産として、平成25年度に手土産「桜ぽるぼろん」を開発した。平成27年度に
多摩よこやまの道が新日本歩く道紀行「歴史の道」の認定を受け、観光マップなどを整備した。令和元
年度は、訪日外国人等旅行者のおもてなしを目的に、小田急電鉄、京王電鉄多摩センター駅南側の
広場に無料Wi-Fiスポットを整備した。このほか、令和3年度から開始した「多摩地域マイクロツーリズム
プロジェクト」は、令和5年度に町田市が加わり南多摩5市の連携事業として実施した。市が事務局を務
める多摩市観光まちづくり交流協議会で「食プロジェクト」を開始した。令和元年度には、観光事業を4
つの事業に細分化し、観光情報発信等を含む全市的な観光施策に係る事業を「観光推進事業」とし
た。

3,548

0

事業にかかる実コスト 10,057 15,205 15,329 21,841 27,746

事業の成果

市内を通る鉄道事業者によるイベントや展示スペースにおいて市内イベントや観光マップ等の観光情
報を発信し、来街を促進した。また、観光資源である桜や紅葉の状況を発信することにより、回遊する
きっかけを作り地域経済の活性化を図った。さらに、観光まちづくり交流協議会の事務局として、「多摩
市食プロジェクト」を具体的に実践するイベントの企画調整を行った。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 1,016 6,260 9,105 9,254 10,085

0

0 0 1,167 495 450

0 0 0 0

0

0 3,782 4,202 4,118 6,087

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

1,016 2,478 3,736 4,641

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

①ネット媒体の情報発信件数
②情報誌等への情報提供数
③観光マップ等の発行部数

目標
①90件　②10件

③50,000部
①100件　②3件

③30,000部
①120件　②6件

③50,000部

結果
①106件　②3件

③50,000部
①197件　②7件

③30,000部
 ―

成果指標
(アウトカム)

＊効果測定できないため未設定
目標 ― ― ―

結果 ― ―  ―

特 記 事 項 ―

◇自己点検

成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し
今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

令和7年度末までに、今後の多摩市の観光推進の指針となる多摩市観光基本方針の策定を進め
るとともに、南多摩5市の観光振興連携が有効な取組みであることから、近隣市と連携して取り組ん
でいく。

N A A イ

9,041 8,945 6,224 12,587 17,661

1.08 1.08 0.75 1.50 2.00
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◇　執行状況及び成果等

経済観光課

07-01-02-443 観光推進事業

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※

年度 地図・情報誌の発行等 ビデオ・動画配信等 広報・HPの掲載 物産・展示・PR他

3

◇多摩市観光マップ
◇多摩センタータウンガイド
◇多摩よこやまの道
◇聖蹟桜ヶ丘駅周辺ガイドマップ
◇自転車でめぐる多摩市のおすすめス
ポット

◇ハローキティにあ
える街PRビデオ
◇せいせき桜ヶ丘
STORY

桜開花、紅葉、観
梅、菖蒲、紫陽
花、富士山眺望ス
ポット、まち歩き
コース

◇多摩地域マイクロ
ツーリズムプロジェク
ト

2

◇多摩市観光マップ
◇多摩センタータウンガイド
◇多摩よこやまの道
◇聖蹟桜ヶ丘駅周辺ガイドマップ

◇ハローキティにあ
える街PRビデオ
◇せいせき桜ヶ丘
STORY

桜開花、紅葉、観
梅、富士山眺望ス
ポット、まち歩き
コース

◇観光PR（東京観光情
報センター都庁）

5

◇多摩市観光マップ
◇多摩センタータウンガイド
◇多摩よこやまの道
◇聖蹟桜ヶ丘駅周辺ガイドマップ
◇自転車でめぐる多摩市のおすすめス
ポット

◇ハローキティにあ
える街PRビデオ
◇せいせき桜ヶ丘
STORY

桜開花、紅葉、観
梅、菖蒲、紫陽
花、富士山眺望ス
ポット、まち歩き
コース

◇観光PR(東京観光情報
センター多摩・都庁）
◇市外イベント（多摩
モノまつり、GRAND
CYCLE TOKYO STADIUM
FESTA）
◇多摩地域マイクロ
ツーリズムプロジェク
ト

4

◇多摩市観光マップ
◇多摩センタータウンガイド
◇多摩よこやまの道
◇聖蹟桜ヶ丘駅周辺ガイドマップ
◇自転車でめぐる多摩市のおすすめス
ポット

◇ハローキティにあ
える街PRビデオ
◇せいせき桜ヶ丘
STORY

桜開花、紅葉、観
梅、菖蒲、紫陽
花、富士山眺望ス
ポット、まち歩き
コース

◇多摩地域マイクロ
ツーリズムプロジェク
ト

6

◇多摩市観光マップ
◇多摩センタータウンガイド
◇多摩よこやまの道
◇聖蹟桜ヶ丘駅周辺ガイドマップ
◇自転車でめぐる多摩市のおすすめス
ポット

◇ハローキティにあ
える街PRビデオ
◇せいせき桜ヶ丘
STORY

桜開花、紅葉、観
梅、菖蒲、紫陽
花、富士山眺望ス
ポット、多摩よこ
やまの道

◇観光PR(東京観光情報
センター多摩・都庁）
◇市外イベント（多摩
モノまつり、おだきゅ
うファミリーファン
フェスタ）
◇多摩地域マイクロ
ツーリズムプロジェク
ト
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（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

5,023 4,970 4,150 2,517 7,064

0.60 0.60 0.50 0.30 0.80

令和7年度は、都市計画課と連携し、「多摩NT尾根幹線沿道まちづくりプラットフォーム」等を通し
て、企業と意見交換をしながらニーズを確認するとともに、関係性構築に努める。併せて、令和7年
度制度改正に伴い、制度PRのための頒布物を作成し、宿泊関連企業とのネットワークを拡げ、実
効性のある制度利用の促進に努める。N N N ウ

特 記 事 項 ―

◇自己点検

成
果
指

標
の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ーズ

一
般

財
源

成果指標
(アウトカム)

企業進出は、地域経済が活性化する為の一
つの要素に過ぎないため、成果指標にはな
じまない。

目標 ― ― ―

結果 ― ―  ―

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

企業誘致新規指定企業数
目標 1事業者 1事業者 1事業者

結果 0事業者 0事業者  ―

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

0

0 0 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

53,026 49,680 118,428 115,252

0 0 0 0 0

0 0 0 0

113,296

0

事業にかかる実コスト 58,049 54,650 122,578 117,769 120,360

事業の成果
奨励措置により、企業立地による税収の確保、地域経済の活性化及び地域貢献活動等につなげる。
令和6年度は、宿泊施設運営会社や建設会社数社へヒアリングを実施し、宿泊施設の市内立地にあ
たっての「従業員数」、「客室数」などのニーズを踏まえ、企業立地促進条例の要件改正を行った。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 53,026 49,680 118,428 115,252 113,296

0

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成14年度

事業の目的、
令和6年度の目標

指定企業に対して、奨励金を交付するとともに、連携強化を図る。また、新たな制度につて、市内外の
事業者への周知を強化する。南多摩尾根幹線沿道土地利用方針や都市計画マスタープランの改定、
（仮称）産業振興マスタープランの策定に合わせ、今後のまちづくりにかかる施策の進捗状況を把握
し、条例改正を行っていく。

予算の執行方法
指定企業に対し、前年度に納付された固定資産税・都市計画税相当額を奨励金として交付する。
今年度対象となる指定企業は、2企業。

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成14年に企業誘致条例を制定した。3年または5年おきに改正を行っており、奨励措置期間の変更、
指定企業取消要件の追加、雇用奨励金の創設、本社立地の優遇などについて改善を図ってきた。令
和4年度改正では、制度の対象となっていた未利用地が減少したことなど、市内の土地を取り巻く状況
が変化したことを踏まえ、対象地域を市内全域に広げたほか、中小事業者への緩和要件、宿泊・省エ
ネ施設などの特例措置を追加した。減少する市内の宿泊機能の確保に向け、令和7年度改正では宿
泊業界の立地動向を踏まえた要件改正の見直しを行った。

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 1 活力ある地域経済を支える産業の振興

関連する施策 ― ― ― ― ―

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-444 多摩市企業誘致事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 多摩市企業立地促進条例

12



◇　執行状況及び成果等

１．企業誘致条例に基づく指定企業

指定 奨励期間
奨励金

交付開始年度

1 H17.5 3年 平成19年度

2 H19.5 5年 平成21年度

3 H19.11 5年 平成22年度

4 H20.5 5年 平成22年度

5 H21.11 5年 平成23年度

6 H23.5 5年 平成26年度

7 H24.8 5年 平成26年度

8 H30.3 5年 令和 2年度

9 R2.2 5年  令和 4年度 

※株式会社レイテックスは平成２４年度に指定企業の取り消しが決定された

２．奨励金交付状況   単位：千円

年度

2

3

4

5

6

49,680

118,428

115,252

ＫＤＤＩ株式会社（１）

京西テクノス株式会社

ＳＣＳＫ株式会社

ＫＤＤＩ株式会社（２）

株式会社長谷工コーポレーション

株式会社野村総合研究所

株式会社きらぼし銀行
（指定時㈱東京都民銀行）

ＪＵＫＩ株式会社

経済観光課

07-01-02-444 多摩市企業誘致事業

事業所名

株式会社グリーン・ワイズ

㈱長谷工コーポレーション

53,026

49,680

47,447

45,860

45,314

69,392

67,982

70,981

KDDI（株） 合計

113,296

53,026

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

13



（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

10,547 10,767 8,299 8,391 7,064

1.26 1.30 1.00 1.00 0.80

日本アニメーション㈱のアニメコンテンツに加えて聖蹟桜ヶ丘の街を大いに参考に描かれた映画
「耳をすませば」を活用し、まちの魅力を市内外へ発信する。更なる活性化に向けて、せいせきカワ
マチを含め、まちの回遊性を意識しながら進めていく。N A B イ

特 記 事 項
令和6年度成果指標より、第6次総合計画政策D施策2「拠点地区活性化の推進」と同様に人流データKLA
（KDDILocationAnalyzer)を活用した「聖蹟桜ヶ丘地区来街者数（1ヵ月あたり）」の推計値とする。

◇自己点検

成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し
今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

成果指標
(アウトカム)

聖蹟桜ヶ丘駅周辺イベント来場者数
※令和6年度から指標を変更

目標 36,000人 684,000人/月 712,000人/月

結果 21,379人 659,998人/月  ―

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

聖蹟桜ヶ丘駅周辺イベント実施数
目標 2回 3回 3回

結果 3回 2回  ―

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

0

0 0 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

3,341 1,294 3,465 8,961

0 982 2,654 3,366 3,666

0 0 0 0

2,318

0

事業にかかる実コスト 13,888 13,043 14,418 20,718 13,048

事業の成果
地域事業者や商店等と連携したイベントを実施して、聖蹟桜ヶ丘駅周辺一体に賑わいを創出し、地域
の活性化を図った。また、イベントを契機に、市内外に街の魅力を発信し、来街及び地域での消費活
動を促進した。一方で「せいせきみらいフェスティバル」は幕を閉じることとなった。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 3,341 2,276 6,119 12,327 5,984

0

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成27年度

事業の目的、
令和6年度の目標

市民や事業者、商店等と連携し、聖蹟桜ヶ丘駅周辺地域の賑わいを創出するとともに、街の魅力向上につながる情
報を発信し、市内外から誘客し地域の活性化を図る。

予算の執行方法 業務委託料

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成27年度、「平成23年度せいせき多摩川花火大会」に代わる花火の上がる地域活性化イベントとし
て、市主催の「せいせきみらいフェスティバル」を実施した。平成28年度から市民主体の実行委員会の
イベントとして継続し、市は実行委員会に対する補助金の交付と事務局機能の一部を担うことで支援し
てきたが、令和6年度に同イベントは幕を閉じることとなった。平成28年度に聖蹟桜ヶ丘地区の賑わい
創出を目的に日本アニメーション㈱と地域活性化の連携協定を締結し、同社の人気キャラクターを活
用した各種施策（平成27年度から「ラスカル子ども映画祭」、平成30年度から「ラスカルまち歩き」）を実
施し、「せいせきカワマチ」など観光資源のPRなども行っている。この他、聖蹟桜ヶ丘の街を大いに参考
に描かれた映画「耳をすませば」について、市民団体「せいせき観光まちづくり会議」と協働で映画上
映会や音声ガイドシステムによる「まち歩きガイドツアー」（平成29年度）などを実施している。

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 2 拠点地区活性化の推進

関連する施策 ― ― ― ― ―

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-445 聖蹟桜ヶ丘活性化事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―
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◇　執行状況及び成果等

年度 来場者数（人） 開催期間 開催日数

500 12/12 1日間

500 11/7 1日間

1,000

481
2/11～13

※オンライ
ン開催

3日間

481

549 2/11～3/11 29日間

2,390 8/20～21 2日間

2,939

2,400 10/7～11/5 30日間

1,279 2/3～4 2日間

17,700 9/17 1日間

21,379

2,215 10/12～11/24 44日間

2,031 2/1～2 2日間

4,246

※せいせきみらいフェスティバルは、実行委員会により令和6年度に幕を閉じる決定がされた

経済観光課

07-01-02-445 聖蹟桜ヶ丘活性化事業

2

聖蹟桜ヶ丘周辺まち歩きスタンプラリー コロナにより中止

せいせき桜ヶ丘ラスカルこども映画祭

withキネコ映画祭

せいせきみらいフェスティバル

(シークレット花火を実施）

計

事業名

荒天により中止

計

3

聖蹟桜ヶ丘周辺まち歩きイベント コロナにより未実施

せいせき桜ヶ丘ラスカルこども映画祭

せいせきみらいフェスティバル コロナにより中止

計

6

聖蹟桜ヶ丘周辺まち歩きイベント

せいせき桜ヶ丘ラスカルこども映画祭

計

4

聖蹟桜ヶ丘周辺まち歩きイベント

せいせき桜ヶ丘ラスカルこども映画祭

せいせきみらいフェスティバル

5

聖蹟桜ヶ丘周辺まち歩きイベント

せいせき桜ヶ丘ラスカルこども映画祭

せいせきみらいフェスティバル

計

原稿は、

必要な余白を確保しています。
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（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

7,534 7,454 9,959 18,461 15,012

0.90 0.90 1.20 2.20 1.70

地域企業と連携し、パルテノン大通りを中心とした賑わいづくりを進める。また、まちのつかい方（ま
ちづかい）を起点として、まちのビジョンやまちづくりの検討を進める。

N A B イ

特 記 事 項
令和6年度成果指標より、第六次総合計画政策D施策2「拠点地区活性化の推進」と同様に人流データ
KLA（KDDILocationAnalyzer)を活用した推計値とする。なお、令和5年度は各事業の実績値とする。

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し
今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

成果指標
(アウトカム)

多摩センター地区来街者数
(※令和6年度から指標を変更）

目標 500万人 975,000人/月 1,037,500人/月

結果 763万人 956,050人/月  ―

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

多摩センター地区イベント実施数
目標 5イベント 5イベント 5イベント

結果 5イベント 5イベント  ―

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

0

0 933 2,080 310 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

23,576 15,601 8,898 10,871

0 79 11,632 17,602 8,243

0 0 0 0

14,398

0

事業にかかる実コスト 31,110 24,067 32,569 47,244 37,653

事業の成果

中央図書館来館者100万人記念イベント、中央公園紹介動画の撮影等、公共施設と連携したハローキ
ティグリーティングを実施するとともに、ハローキティ50周年の企画として、街の回遊を促す謎解きゲー
ムやイルミネーションショー等を実施しハローキティにあえる街多摩センターの認知度向上につなげ
た。まちづかいの声をもとにした社会実験（パブリックビューイング、プロジェクションマッピング等）を企
業等と連携して実施するとともに社会実験の取組を基にした「多摩センターまちづかい手引書」を作成
し、「クリエイティブキャンパス企画室」を主体者の相談窓口とすることで、官民が連携したまちづかいを
起点としたまちづくりを進めた。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 23,576 16,613 22,610 28,783 22,641

0

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成14年度

事業の目的、
令和6年度の目標

本事業は、地元企業等と連携して賑わい空間の創出や観光施策を展開し、市内外からの誘客を図ると
ともに街の活性化を推進していくことを目的とする。多摩センター地区連絡協議会などとの連携や、ハ
ローキティにあえる街事業などの賑わい創出事業を活用し、多摩中央公園やパルテノン大通りを中心と
した多摩センターエリアの価値向上に向けた官民連携の取り組みをすすめる。

予算の執行方法 業務委託料、使用料、事業費補助金、消耗品等

関連する個別計画
第2期多摩市まち・ひと・しごと創生総合戦略、多摩市産業振興マスタープラン、都市再生整備計画（多
摩センター駅周辺地区）

関連する報告書など 行動指針（令和4年度～令和6年度）～これからの多摩センターのあゆみ方

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

拠点地区である多摩センター地区の活性化を目的に、平成14年度から「多摩センター活性化事業」、
平成16年度には「ハローキティにあえる街多摩センター」事業を開始した。また、地元企業等で構成す
る活性化団体「多摩センター地区連絡協議会」の賑わい創出イベントに対して、補助事業を開始し、事
業拡大を図った。平成25年度には更なる活性化の推進のため、ペデストリアンデッキ上を「ハローキティ
ストリート」や「しまじろう広場」と命名し、キャラクターモニュメントを設置するなど、観光スポットを整備し、
活性化事業を実施してきた。令和2年度には、ペデストリアンデッキ上にデジタルサイネージを設置し、
観光情報発信機会の拡大、令和3年度には多摩センター地区連絡協議会により、パルテノン大通りで
マルシェを開始した。また、まちづかいを起点としたまちづくりに向けて社会実験を実施した。

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 2 拠点地区活性化の推進

関連する施策 ― ― ― ― ―

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-446 多摩センター地区活性化事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―
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◇　執行状況及び成果等

【多摩センター地区活性化事業実績】

年度

人 3 日間

人 5 日間

人 7 日間

人 56 日間

人 3 日間

人

人 3 日間

人 10 日間

人 10 日間

人 130 日間

人 31 日間

人

人 31(6) 日間

人 72(9) 日間

人 31(3) 日間

人 123(123) 日間

人 31(4) 日間

人

人 61(7) 日間

人 92(9) 日間

人 61(3) 日間

人 126(126) 日間

人 31(3) 日間

人

人 61(6) 日間

人 92(12) 日間

人 61(8) 日間

人 127(127) 日間

人 31(3) 日間

人

※2　令和4～6年度「来場者数」は、開催期間のうち、開催日数（）内の日数でカウントした数値。

経済観光課

07-01-02-446 多摩センター地区活性化事業

5
※2

ガーデンシティ多摩センターこどもまつり 377,000

多摩センター夏まつり 434,000

ハロウィンin多摩センター 227,000

多摩センターイルミネーション 4,439,000 10/27～翌2/29

多摩センタースプリングフェスタ 141,000 3/1～3/31

計 5,618,000 - -

6/1～8/31

4/1～5/31

多摩センター夏まつり（中止）

4
※2

-

-

-

-

-

10/29～翌2/28

3/1～3/31

10/22～翌2/28

3/1～31

5/1～5/31

6/10～8/31

10/1～31

11/17～翌1/11

3/20～22

5/7～9

6/21～30

5/3～5

8/12～16

10/22～31

※1　開催日数は「開催期間」中の開催予定日数。令和4年度からは、展示等を含めた期間をイベント開催期間とした。
（）内数値は、災害・天候不順による中止を除く、出店など伴うイベント開催日数。

来場者数事業名

-

計

多摩センタースプリングフェスタ

多摩センターイルミネーション

ハロウィンin多摩センター（Web開催）

3

2

304,000

ガーデンシティ多摩センターこどもまつり（中止）

開催日数※1開催期間

9/1～10/31

多摩センター夏まつり

ガーデンシティ多摩センターこどもまつり

4,686,000

124,000

3,743,000

183,000

332,000

10/25～31

新型コロナウイルス感染症の影響下においては規模を縮小しつつも、開催期間を延長し、人流分散等の対策を講じて開催。

0

計

多摩センタースプリングフェスタ

多摩センターイルミネーション

ハロウィンin多摩センター

多摩センター夏まつり

ガーデンシティ多摩センターこどもまつり

3,964,000

67,000

3,742,000

90,000

62,000

3,000

1,962,000

12,000

1,900,000

50,000

0

ハロウィンin多摩センター

多摩センターイルミネーション

多摩センタースプリングフェスタ

計

-

6
※2

ガーデンシティ多摩センターこどもまつり 324,000 4/1～5/31

多摩センター夏まつり 518,000 6/1～8/31

ハロウィンin多摩センター 364,000 9/1～10/31

多摩センターイルミネーション 4,824,000 10/25～翌2/28

多摩センタースプリングフェスタ 109,000 3/1～3/31

計 6,139,000 -

提出は、この

のみです。
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（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

3,348 3,313 2,905 2,937 3,091

0.40 0.40 0.35 0.35 0.35

本補助制度の更なる活用促進に努めるとともに、商店街で新たなチャレンジを希望する団体や人
材を商店街へ紹介し、日常的な商店街振興にもつながるようサポートする。

B B B イ

特 記 事 項
令和5年度と比較して1件の大型商店会が申請しなかったため集客数が減少しているが、大型商店会
以外の商店会事業で比較すると6,050人増加した。

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

成果指標
(アウトカム)

イベント事業の来場者数

目標 772,150人 76,000人 72,000人

結果 186,350人 67,400人  ―

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

イベント事業の開催数

目標 17回 13回 12回

結果 13回 12回  ―

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

0

0 0 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

2,983 3,430 3,845 4,098

3,150 3,521 4,426 4,564 3,720

0 0 0 0

3,159

0

事業にかかる実コスト 9,481 10,264 11,176 11,599 9,970

事業の成果
補助金の交付により商店会の事業を支援することで、商店街の振興を図り、商店街店舗等の経営の安
定及び発展並びに地域経済及び地域の活性化に寄与することができた。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 6,133 6,951 8,271 8,662 6,879

0

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成15年度

事業の目的、
令和6年度の目標

本事業は、市内の商店街等が行うイベント事業及び活性化事業に対し、経費の一部を補助することで、商店街の振
興を図り、商店街店舗等の経営の安定及び発展並びに地域経済及び地域の活性化に寄与することを目的としてい
る。本年度は、制度を有効・適正に活用した事業について補助する。

予算の執行方法 商店会からの交付申請及び請求により、当該事業に係る補助金を交付する。

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成15年度開始。東京都が商店街振興事業を整理統合し、総合的な商店街支援事業として再構築し
たことに伴い、市では、「元気を出せ商店街事業」と｢商店街にぎわい振興事業」を整理統合した。平成
19年度より、年に二度「商店会長情報交換会（現「商店会情報交換会」）」を開催している。平成30年度
より東京都の補助事業に合わせ事業名を「商店街チャレンジ戦略支援事業」に変更するとともに、「地
域連携型商店街事業」を補助対象として新設した。令和3年度から「地域力向上事業補助制度」を新設
し、イベントの他、防犯などにかかる経費に対する補助を行っている。

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 1 活力ある地域経済を支える産業の振興

関連する施策 ― ― ― ― ―

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-447 商店街チャレンジ戦略支援事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―

18



◇　執行状況及び成果等

イベント事業・活性化事業・地域力向上事業（R3より）

　※令和３年度には補助金を交付したが、中止になったイベントが１件あり

経済観光課

07-01-02-447 商店街チャレンジ戦略支援事業

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※

都補助金額 一般財源

2 13 8 0 6,133,000 3,150,000 2,983,000 631,768

3 10 9 0 1 6,951,000 3,521,000 3,430,000 627,760

4 10 13 0 0 8,271,000 4,426,000 3,845,000 632,715

5 8 13 1 0 8,662,000 4,564,000 4,098,000 186,350

6 6 12 2 0 6,879,000 3,720,000 3,159,000 67,400

年度
商店会
数

（団体）

イベント
事業数
（件）

地域力
向上
事業
（件）

補助金額（円） 来場者数
（人）

活性化
事業
（件）
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（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-448 フィルムコミッション（撮影支援）事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 ―

第六次総合計画
基本計画体系

政策 D みんながいきいきと働き、集い、活気と魅力あふれるまち　の実現

施策 3 観光の視点からのまちの魅力づくりの推進

関連する施策 ― ― ― ― ―

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成20年度

事業の目的、
令和6年度の目標

フィルムコミッション（撮影支援）事業は、映画やドラマ等により放映されることで、撮影場所が街の魅力
として広く内外に発信され、訪れるファンや市民に親しみを感じさせる観光スポットになることを目的とし
て、市内の公園等にロケ撮影を受け入れるものである。目標としては、「たまロケーションサービス」の活
動を支援しながら、引き続き「たまロケーションサービス」と協働して事業を推進し、撮影の誘致やロケ受
入れ等を安定して行い、市内撮影スポットの情報発信を行う。

予算の執行方法 フィルムコミッション運営業務委託料

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

フィルムコミッション（撮影支援）事業は、市内の公園や学校跡地等をロケ地として撮影の受入れ支援を
行い、ロケ地を通して街の魅力を市内外に発信していくため、平成18年度から試行し、平成20年度から
「撮影支援事業」として始まった。平成21年度からは受付業務等を市民団体「たまロケーションサービ
ス」に委託し、協働指定委託事業として位置づけ、事業を進めている。また、令和6年度下半期から、シ
ティーセールスに一定の効果が見込めるロケについて、行政財産使用料を免除する運用を始めた。

7,256

0

事業にかかる実コスト 7,372 7,358 7,482 7,817 8,581

事業の成果 ロケ受入れ件数を増やし、作品等を通して多摩市の魅力を発信し、多摩市の認知度の向上に繋げた。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 6,116 6,116 6,652 6,978 7,256

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 105 0 0 0

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

6,116 6,011 6,652 6,978

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

撮影相談件数

目標 1,000件 1,000件 1,000件

結果 806件 811件  ―

成果指標
(アウトカム)

撮影実施件数

目標 120件 150件 160件

結果 152件 168件  ―

特 記 事 項 ―

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

わが街意識の向上や市民主体の魅力発信を図るため、継続して市民協働の取組みを進める。今
後も映画やドラマの撮影場所が街の魅力として広く発信され、認知度の向上や交流人口の増加に
つながるよう、市のさまざまな資源と連携し、街全体に広がるよう、更なるロケ受入の拡大と情報発
信を進めていく。B B B イ

1,256 1,242 830 839 1,325

0.15 0.15 0.10 0.10 0.15
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◇　執行状況及び成果等

1．撮影支援実績 単位：件

撮影場所 区分 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

問合せ 25 7 3 8 4

実施 0 1 0 2 1

問合せ 468 354 276 313 281

実施 51 47 51 48 41

問合せ 166 252 156 157 162

実施 6 26 19 23 17

問合せ 175 195 155 145 172

実施 41 43 68 50 55

問合せ 90 125 160 147 183

実施 19 69 91 79 100

問合せ 58 55 62 85 76

実施 7 17 18 21 19

問合せ 105 87 65 70 38

実施 10 6 3 11 14

問合せ 1,022 1,014 754 806 811

実施 106 150 160 152 168

※１業者につき複数箇所撮影があるため各施設合計と件数合計は一致しない。

学校

その他
公共施設

経済観光課

07-01-02-448 フィルムコミッション（撮影支援）事業

合計

学校跡地

体育施設

公園

道路

民間施設
等

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※

21



（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-02-955 ふるさとＴＡＭＡ応援寄附金管理運営経費

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 多摩市寄附条例

第六次総合計画
基本計画体系

政策 ― ―

施策 ― ―

関連する施策 ― ― ― ― ―

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成27年度

事業の目的、
令和6年度の目標

市への寄附（ふるさと納税）に対し、国の定める地場産品基準に基づき、魅力溢れるお礼の品を設定す
ることで、寄附文化の醸成とともに、市の魅力発信、来街の促進及び産業振興を図る。

予算の執行方法
①寄附金の代理納付及びふるさと納税ポータルサイト運営等に係る役務費
②ふるさと納税の返礼（市外在住者個人のみ贈呈対象）に係る業務委託料

関連する個別計画 多摩市産業振興マスタープラン

関連する報告書など 「多摩市の財政状況（決算の概要）」

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

平成27年度の国の制度改正以降、ふるさと納税の機運の高まりを受けて、本制度を市への来街促進に
活用するため、寄附環境を整備（クレジット・マルチペイメント納付）し、返礼品の贈呈を開始した。その
後、返礼品のメニュー数を拡大しながら、寄附件数・金額の増加に努めてきた。令和5年度より企画課
から経済観光課に所管を替え、来街促進に加えて市内産業振興の観点からも事業に取り組んでいる。
令和6年度から、ふるさと納税制度のスキームを活用したクラウドファンディング型ふるさと納税を開始し
た。

17,277

0

事業にかかる実コスト 6,304 7,084 6,894 12,223 20,435

事業の成果 市への寄附（ふるさと納税）を通じて、市の魅力発信、来街促進及び産業振興を図った。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 2,286 3,357 2,744 10,545 17,344

0

0 0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0 0 0 67

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

0 0 0 0 0

0 0 0

2,286 3,357 2,744 10,545

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

返礼品メニュー数（期間限定の返礼品など、
年度内で終了した返礼品も含む）

目標 36品 85品 130品

結果 72品 106品  ―

成果指標
(アウトカム)

市外在住の個人からの寄附件数

目標 330件 500件 1,300件

結果 706件 1,026件  ―

特 記 事 項 令和5年度より経済観光課に所管替えを行った。

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源 来街促進・産業振興につながる魅力ある返礼品の選定が課題となる。

A A A イ

4,018 3,727 4,150 1,678 3,091

0.48 0.45 0.50 0.20 0.35
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◇　執行状況及び成果等

1　返礼品送付等業務委託実施状況

事業者数 送付件数

5事業者 147件

6事業者 293件

5事業者 208件

10事業者 757件

18事業者 1,019件

※返礼品等の調達及び送付、広報、決済等、事務に係る費用。なお、令和元年～４年度は返礼品等の送付に係る経費のみ。

2　寄附実績

3　寄附実績（市外在住の個人からの寄附）

※上記項目２及び３の令和５年度、令和６年度寄附金額について、令和６年３月３１日以降に寄附の取消が発生したため、

総務省公表の数字とは差異が生じている。

¥40,575,0001,026件令和６年度

¥3,167,980

¥2,555,910

令和３年度

令和４年度

28

25

令和５年度 72 ¥10,545,304

令和６年度 106 ¥17,343,945

経済観光課

07-01-02-955 ふるさとTAMA応援寄附金管理運営経費

返礼品メニュー数

28令和２年度

寄附金の募集に要する費用※

¥1,939,896

寄附件数 寄附金額

令和２年度 340件 ¥17,290,103

令和３年度 312件 ¥12,817,086

令和４年度 215件 ¥10,316,266

令和５年度 715件 ¥26,192,908

令和６年度 1,044件 ¥47,312,871

寄附件数 寄附金額

令和２年度 146件 ¥5,301,779

令和３年度 298件 ¥10,990,000

令和４年度 208件 ¥9,743,000

令和５年度 706件 ¥24,625,000

原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※
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（ ）

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

千円 千円 千円 千円 千円

人 人 人 人 人

千円 千円 千円 千円 千円

16,742 16,565 16,599 16,783 17,661

2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

消費者被害拡大を防ぐための相談事業や、被害の未然防止に向けた啓発活動は重要であり、引
き続き取り組んでいく。

N A A イ

特 記 事 項 ―

◇自己点検
成
果
指
標

の
推
移

今後の見通し 今
後
の

方
向
性

今後の課題や方向性に関するコメント

量
的

ニ
ー

ズ

一
般

財
源

成果指標
(アウトカム)

講座の参加者数

目標 550人 550人 550人

結果 430人 318人  ―

令和7年度

活動指標
(アウトプット)

消費者啓発のための講座開催回数
（消費者団体開催を含む）

目標 22回 22回 22回

結果 21回 12回  ―

内
 

訳

直
接
経
費

間
接
経
費

国庫支出金
都支出金
地方債

その他特定財源
一般財源

職員人件費

その他の人件費

《従事人員数》

0

476 594 438 673 655

◇成果指標
指標の種類 指標について 令和5年度 令和6年度

1,294 1,515 1,566 1,615 1,932

0 0 0

10,731 10,211 10,118 10,275

151 186 169 458 1,773

0 0 0 0

10,349

0

事業にかかる実コスト 29,394 29,071 28,890 29,804 32,370

事業の成果

消費者庁データーベース登録を活用した消費生活相談等の実施により、消費者被害の軽減及び未然
防止に向けた各種取り組みを行った。
また、市民に対して「安心安全な市民生活」の実現、および無駄な消費を減らす「賢い消費者」としての
気づきを得てもらうため、行政機関や消費者団体と連携し、講座などの啓発活動やイベントを実施し
た。

◇事業にかかる費用
区　　　　　分 令和2年度(決) 令和3年度(決) 令和4年度(決) 令和5年度(決) 令和6年度(決)

決算額(単位：千円） 11,358 10,991 10,725 11,406 12,777

0

◇令和6年度の事業の実施内容 事業開始の時期 平成13年度以前

事業の目的、
令和6年度の目標

消費者基本法等に基づき市民の消費生活の安定及び向上を確保し、消費者の利益を守り、消費生活
に関する知識の習得や自主的な消費者活動の拠点である消費生活センターの適切な維持管理、事業
を実施することで、賢い消費者の育成を目指し、消費者被害を少しでも減らすための相談・啓発事業を
実施する。

予算の執行方法
消費生活相談にかかる報酬等の人件費、電話料金、機器借上料。消費者育成に向けた啓発活動に関
する講師謝礼や消耗品購入費。消費生活センター諸室の貸出に必要な消耗品、修繕費、備品購入費
等。

関連する個別計画 ―

関連する報告書など ―

事業開始の経緯、
これまでの見直し・改善など

昭和46年産業課商工係にて消費者行政開始。昭和54年7月グリナード永山内に「消費者ルーム」開
設。平成9年消費生活行政機能の拡充のためベルブ永山開館に合わせて「消費生活センター」を設置
した。平成24年度より消費生活用製品安全法・電気用品安全法・ガス事業法・液化石油ガスの保安の
確保及び取引の適正化に関する法律及び家庭用品品質表示法に関する販売事業者への立入検査な
どの事務が移管された。

第六次総合計画
基本計画体系

政策 E みんなが安心して快適に住み続けられるまち　の実現

施策 5 暮らしの安全を守るまちづくりの推進

関連する施策 ― ― ― ― ―

事 業 カ ル テ 6年度決算 経済観光課

07-01-03-450 消費生活センター管理運営事業

◇事業の位置づけ等

事務の種類 自治事務 基礎となる法令 消費者基本法、消費者安全法、消費者教育の推進に関する法律
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◇　執行状況及び成果等

令和２年度 4 7回 (110人) 2回 (50人) 9回 (160人)

令和３年度 5 9回 (174人) 3回 (159人) 12回 (333人)

令和４年度 6 10回 (230人) 3回 (125人) 13回 (355人)

令和５年度 6 16回 (318人) 5回 (154人) 21回 (506人)

令和６年度 4 9回 (177人) 3回 (141人) 12回 (318人)

経済観光課

07-01-03-450 消費生活センター管理運営事業

消費者問題啓発のための資料（種類）数及び講座開催回数（消費者団体開催を含む）及び講座の
参加者数

啓発資料
種類

開催講座数

消費生活講座(参加者数） 出前講座(参加者数） 合計(参加者数）
原稿は、

必要な余白を確保しています。

※

提出は、この

のみです。

※
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